RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 151 /2025
Requer informações da Elektro.

O Vereador que este subscreve,

Considerando que, as interrupções frequentes no fornecimento de energia têm

causado transtornos significativos às empresas e comércios locais, impactando

diretamente na produtividade e gerando prejuízos financeiros;

Considerando que, máquinas e equipamentos são desligados abruptamente,

prejudicando processos produtivos;

Considerando que, existe risco de queima de maquinário e aparelhos eletrônicos,

o que acarreta altos custos de manutenção ou substituição;
Considerando que, o tempo em que as atividades ficam paralisadas representa

perda de lucros e compromete a eficiência operacional;

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais

seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao responsável da

Elektro, que dirija ao Setor Competente, solicitando que envie a esta Casa de Leis as

seguintes informações:

a- Informe os motivos técnicos das constantes quedas de energia?

b- Existe algum plano de manutenção ou melhoria na rede?

c- Quais medidas urgentes para garantir a regularidade e estabilidade do

fornecimento de energia elétrica estão sendo tomadas?

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 11 de abril de 2025.

AIRTON CÂNDIDO DA SILVA
Vereador

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br